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Ne baze te nenit 9 pika 1.8 te Udhezimit Administrativ Nr.03/2012 - MAPL per Keshillat
Komunal per Siguri ne Bashkesi, Kuvendi i Kornunes ne mbledhjen e vet te mbajtur me
27 shtator 2023, pos tjerash,

INFORMOHET

I.Me aktivitetin e Keshillit Komunal per Siguri ne Bashkesi ( KKSB) per gjashte mujorin
e pare te vitit 2023, te paraqitur ne Raportin e punes.

2. Ne raportin e punes si ne piken I. te kesaj shkrese, jane cekur te gj itha takimet te cilat i
ka mbajtur Keshilli Komunal per Siguri ne Bashkesi (KKSB) ne gjashte mujorin e pare te
vitit 2023, temat e debatuara dhe rekomandimet te cilat i kane nxjerre nga keto takime.

3. Pjese perberese e kesaj shkrese eshte: "Raporti i punes i Keshillit Komunal per Siguri
ne Bashkesi (KKSB) per 6 mujorin e pare te vitit 2023" /Lenda 01Nr.60102-24256/23.

Me kete shkrese njoftohen :
I. Kryetari i Komunes;
2. Keshilli Komunal per Siguri ne Bashkesi;
3. Arkivi.

Kr esuesi i Kuvendi
Kel11J}t Murseli
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Keshilli Komunal Per Siguri ne Bashkesi (KKSB)

Raporti i PUDeSse Keshillit Komunal per Siguri DeBashkesi per 6
mujorin e pare te vitit 2023

I - Takimi i pare i KKSB-se per vitin 2023 eshte mbajtur me 23.02.2023, te cilin e ka
udhehequr Kryetari i Komunes z. Besim Ilazi me keto pika te rend it te dites:

1.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar
2.Gjendja e sigurise ne territorin e Kornunes se Kacanikut
3.Gjendja e rrugeve dhe mirembajtja dimerore
4.Trajtimi i rekomandimeve nga takimet e KKSB gjate vitit 2022
5.Te ndryshme

Per gjendjen e sigurise ne komunen tone ka raportuar Komandanti i Stacionit te Policise z.
Halim Shehu, i cili raportoi mbi gjendjen e sigurise ne periudhen ne mes dy takimeve si
dhe ofroi nje njoftim mbi sfidat dhe te arriturat per vitin 2022.

Nga ky takim jane nxjerre keto rekomandime :

1.Te inspektohen bizneset lidhur me respektimin e kushteve sipas rregullave ne fuqi dhe te
tregojne kujdes maksimal ndaj produkteve qe tregtojne.

2.Te merren masa ndaj bizneseve qe u sherbejne femijeve produkte te duhanit dhe pije
alkoolike.

3.Te respektohet ligji kunder pirjes se duhanit ne hapesira te mbyllura.

4.Te merren masa ndaj pronareve te lokaleve ( kafiterive) te cilet perdorin trotuaret per
sherbirne e reklama.

II - Takimi i dyte i KKSB eshte mbajtur me 27.04.2023, eshte kryesuar nga Kryetari i
Komunes z. Besim Ilazi dhe jane diskutuar lema te ndryshme qe prekin sigurine e



qytetareve . Per situaten e sigurise ne periudhen ne mes dy takimeve raportoi Komandanti i
stacionit te Policise ne Kacanik z. Halim Shehu, i cili situaten e sigurise e cilesoi si te qete.
Si shqetesim ai paraqiti gjendjen e pyjeve siclomos te pjeses se parkut nacional e cila nuk
po menaxhohet si duhet nga niveli qendrore.

Pikat e rendit te dites nga ky takim ishin:

l.Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar
2.Gjendja e sigurise ne territorin e Komunes se Kacanikut
3.Menagjimi i Emergjencave -Fatkeqesite Natyrore
4.Informate per punen e inspektoreve komunal per vitin 2022
5.Te ndryshme

Rekomandimet nga ky takim ishin:

l.Te ndermerren masa ndaj pronareve te bizncseve qe ekspozojne mallrat ne trotuare.

2.Te behet nje plan i mirefillte per emergjenca dhe per fatkeqesite natyrore.

3.Te pajisen objektet institucionale me aparate per fikjen e zjarrit si dhe te vendosen shenjat
orientuese neper keto objekte.

4.Te vendosen hidrante ne te gjitha lokalitetet qe jane ne sistemin e ujesjellesit

III - Mbledhja e trete e KKSB duke ju referuar edhe Plarut te Punes per vitin 2023 eshte
mbajtur me date 27.06.2023, kryesuar nga Ncnkryetari i Kornunes z. Sabedin Vishi, me
keto pika te rend it te dites:

l.Miratimi i procesvcrbalit nga mbledhja e kaluar
2.Gjendja e sigurise ne territorin e Kornunes se Kacanikut
3.pergatitje rreth sfidave eventuale gjate sezonit verore
4.Te ndryshme

Per situaten e sigurisc ne periudhen ne mes dy takimeve raportoi Komandanti i Stacionit te
Policise z. Halim Shehu.

Sipas Komandantit te Policise ne kete periudhe kohore ka pasur rritje te veprave kriminale
e si me shqetesuese ai theksoi dhunen ne familje dhe derntirni ipyjeve ne pjesen e parkut
nacional ku si pasoje eshte keq menaxhimi nga niveli qendrore.

Si sfide Komandanti i Policise e paraqiti edhe nurnrin e vogel te zyrtareve policore per
shkak te gjendjes se krijuar ne veriun e Kosoves ku nje pjcse e ketyre zyrtareve jane te
angazhuar ne kete pjese,

Rekomandimet e nxjcrra nga kjo mbledhje ish in:



l.Te ju behet presion me i madh nivelit qendrore per nje menaxhim me te mire te pjeses se
Parkut Nacional apo te gjendet nje forme per ruajtjen e kesaj pjese nga keqberesit.

2.Te vetedijesohen qytetaret per dhenie te informacioneve per parandalim te dukurive
negative.

3.Nje koordinim me i mire i institucioneve te sigurise ne parandalimin e dukurive negative
ne shoqeri

4.Te rritet gatishrneria per sfidat qe munde ti kemi gjaic sezonit veror lidhur me zjarret.

5.Te merren ne konsiderate rekomandimet e nivelit qendrore per te punuar ne preventive
per te ju shmangur pasojave qe munde te ndodhin ne rast te ndonje fatkeqesie natyrore.

Temat kryesore qe jane diskutuar ne takimet e KKSB ne menyre me te detajuar jane te
publikuara ne webfaqen e Kornunes ne rubriken e sigurise,

Te gjitha keto tema jane parapare edhe ne planin e Puncs se KKSB-se per vitin 2023, por
qe jane diskutuar edhe per tema te aktualitetit qe nderlidhen me ceshtjen e sigurise.

Dy procesverbalet e mbledhjeve nga tri qe jane mbajtur si dhe materiale te tjera sa i perket
ketij keshilli jane te publikuar ne webfaqen e komunes.

Monitorues ne keto takime ishte perfaqesuesi OSBE-sc.


